



چراغ روشن

حسین امینی پویا

دوستان نوجوان

زندگی زیبا و رفتارهای پیامبر مهربان ما، راه درست رسیدن به خداست. خوشبختانه شیوه رفتاری پیامبر (ص) ثبت و یادداشت شده و در کتاب‌هایی به چاپ رسیده و در دسترس ماست. در طول تاریخ بشر کمتر انسانی را پیدا می‌کنیم که مانند پیامبر (ص) جزئیات زندگی‌اش این گونه روشن، بیان و ثبت شده باشد؛ چگونگی خوردن و آشامیدن، غذاهای مورد علاقه، نوع تفریح، زمان و شکل خوابیدن، جنگیدن، نماز خواندن، نوع پوشش، رنگ‌های مورد علاقه، شیوه نشستن و راه رفتن و حتی شوخی‌ها.

خداوند بزرگ او را پسندیده، برگزیده، تربیت کرده و برانگیخته است تا ما را از گمراهی و جهل و ستم و زشتی برهاند. شناختن و عمل به شیوه رفتاری پیامبر (ص) راه درست زیستن است و موجب رستگاری و خوشبختی در دنیا و آخرت. این چیزی است که قرآن به روشنی بیان کرده است: «آنانی که از فرستاده خدا [محمد(ص)] پیروی می‌کنند پیامبری که به نیکی فرمانشان می‌دهد و از ناشایست بازشان می‌دارد و چیزهای پاکیزه را بر آنها حلال کرده و چیزهای ناپاک را حرام و بار سنگینی را از دوششان بر می‌دارد و قید و بند آنان را می‌گشاید، پس کسانی که به او ایمان آوردند و حمایت و یاری‌اش کردند و از نوری که با او نازل شده (قرآن) پیروی نمودند آنها رستگارند.» [اعراف: ۱۵۶]

يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ إِنَّا أَرْسَلْنَاكَ شَاهِدًا وَمُبَشِّرًا وَنَذِيرًا
وَدَاعِيًا إِلَى اللَّهِ وَسِرَاجًا مُنِيرًا [احزاب: ۴۵ و ۴۶]

«تو را به رسالت فرستادیم تا گواه باشی و خوبان را به رحمت الهی مزده دهی و بدان را از عذاب خدا بترسانی و به اذن حق، خلق را به سوی خدا دعوت کنی و چراغ فروزان عالم باشی.»

سراج به معنی چراغ و منیر به معنی درخشان است. خداوند بزرگ در این آیه پیامبر اسلام (ص) را چراغی روشن‌بخش معرفی می‌کند. محمد (ص) آن چراغ تابان و پر نوری است که راه زندگی را به نور علم و آگاهی روشن می‌سازد. جالب است بدانید در قرآن مجید تنها چهار بار واژه سراج آمده که در سه مورد به معنی خورشید است _ از جمله در سوره نوح، آیه ۱۶ _ آری، وجود پیامبر (ص) نیز همچون خورشید تابانی است که تاریکی‌های جهل و شرک و کفر را از افق آسمان روح و جان انسان‌ها می‌زداید.

هم چنان که تاریکی مایه وحشت و اضطراب است و نور باعث آرامش و امنیت و نور خورشید عامل رشد گیاهان، پرورش گل‌ها، رسیدن میوه‌ها و خلاصه سبب تمام فعالیت‌های حیاتی است، وجود پیامبر (ص) نیز مایه آرامش، پرورش و رشد روح ایمان و اخلاق و مایه حیات و حرکت است